
متحد  ملل  سازمان  کودکان  از  حمایت  صندوق 
در  خشک سالی   که  است  کرده  اعلام  یونسیف  یا 
معرض  در  را  کودک  هزار   ۱۰۰ از  بیش  افغانستان 

سوءتغذیه قرار خواهد داد.
نماینده گی یونسیف در افغانستان در رشته توییت هایی 
می تواند  افغانستان  در  خشک سالی  که  است  گفته 
۱۱۰هزار کودک را در این کشور دچار سوء تغذیه کند.

میلیون   ۲.۸ حاضر  حال  در  یونسیف،  اعلام  طبق 
کودک در افغانستان از سوء تغذیه شدید رنج می برند. 
از سویی هم، یونیسف گفته است که این نهاد در سال 
۲۰۲۰ به کمک نهادهای بین المللی ۳۰۰هزار کودک 

را که دچار سوءتغذیه شدید بودند، درمان کرده است.
در همین حال، اتحادیه اروپا در توییتی گفته است که 
به دلیل خشکسالی ۱۱ میلیون تن در افغانستان به 
بحران غذایی مواجه هستند و ۳.۲ میلیون دیگر در 

وضعیت اضطراری دسترسی به غذا قرار دارند.
قالب  در  را  یورو  میلیون   ۲۵ اتحادیه  این  رو  این  از 
به  شدید  نیازمند  افراد  برای  بشردوستانه  کمک های 
غذا اختصاص داده است. پیش بینی شده است که 
حاصلات زراعتی از جمله گندم در افغانستان در سال 
جاری به دلیل کمبود آب ناشی از خشک سالی کاهش 

یابد.
افراد  رسیده گی  برای  که  است  کرده  اعلام  دولت 
آسیب دیده از خشک سالی برنامه ویژه روی دست دارد.

کتاب
۴ مخ

یوناما: د تاوتریخوالي د کمولو یوازینۍ لار د سولې 

خبرو پیلول دي

افغان حکومت: رسنۍ دې سرې 

کرښې مراعات کړي او د بیان له 

ازادۍ دې ناوړه استفاده نه کوي په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د سرمنشي 

خپل  د  ته  قطر  لاینز  دیبورا  استازې  ځانګړې 

سفر په مهال د طالبانو له مرکچي پلاوي سره د 

افغان سولې له بهیر څخه د ملګرو ملتونو د ملاتړ 

په اړه خبرې کړې دي. یوناما پر خپله ټویټر پاڼه 

لیکلي، چې د سولې د مذاکراتو بېرته پیلول په 

افغانستان کې د تاوتریخوالي د پای ته رسولو 

سولې  »د  کړې:  زیاته  یوناما  ده.  لاره  یوازینۍ 

مذاکرات باید رښتیني وي او د جګړې د پای ته 

رسولو او د افغانستان خلکو ته د هیلې بښولو 

لپاره باید ورته لومړیتوب ورکړل شي«.

ټاکل شوې چې الاینز په قطر کې د افغانستان 

د اسلامي جمهوري دولت د مرکچي پلاوي سره 

هم خبرې وکړي. دا په داسې حال کې ده چې 

په دوحه کې د افغانستان د اسلامي جمهوري 

ترمنځ  پلاوو  مرکچي  د  طالبانو  د  او  دولت 

بین الافغاني مذاکرات له څه مودې راهیسې په 

ټپه ولاړ وو، خو اوس ویل کېږي چې دا خبرې 

بېرته پیلېدونکې دي. 

تر دې وړاندې چارواکو ویلي چې په وروستیو 

اونیو کې د دواړو خواو ترمنځ هېڅ غونډه نه ده 

وو چې  له دې مخکې هم ویلي  یوناما  شوې. 

ملګري ملتونه به د سولې هڅو د جاري ساتلو 

او یو عادلانه او تلپاتې توافق ته د رسېدلو لپاره 

د  او  دولت  جمهوري  اسلامي  د  افغانستان  د 

طالبانو له استازو سره خپلو سلامشورو ته دوام 

ورکړي.

د  کې  افغانستان  په  چې  کړی،  ټینګار  یوناما 

سولې د ټینګولو لپاره هڅې باید له خنډ او ځنډ 

سره مخ نه شي.
5 مخ

په افغانستان کې د اوږدې جګړې پای او له مجازاتو څخه د 

معافيت د ميراث دوام

تبلیغاتي جګړه،  د رسنیو
که د حکومت دنده؟

2 مخ2 مخ

سوداګرۍ وزارت: د ننګرهار 

تولیدي فابریکو ۱۲زرو کسانو 
ته کاري زمینه برابره کړې

یونسیف: ۱1۰ هزار کودک 

افغان بخاطر خشکسالی در 
معرض سوء تغذیه قرار دارند

د سوداگرۍ او صنعت وزارت چارواکي وايي چې د ننګرهار 
ولایت په فابریکو کې اوسمهال ۱۲ زرو کسانو ته د کار زمینه 

برابره شوې ده.
د  اوسمهال  چې  وايي  احمدي  فواد  ویاند  وزارت  یاد  د 
ننګرهار په مرکز جلال اباد ښار او صنعتي ښار ګوټو کې 
توليدي  پانګونې ۳۵۰  په  امريکايي ډالرو  د ۲۰۰ ميليونو 
فابريکې فعاليت کوي، چې پکې ۱۲ زرو کسانو ته د کار 
کولو زمينه برابره شوې ده.د نوموړي په خبره، دغه فابريکې 
د المونيمي او پلاستيکي لوښو، کرنيزو وسايلو، ترېشر، مرمر 
ډبرو، اوسپنې ويلي کولو، د بېټريو تېزابو، سيخ جوړولو، د 
مالګې،  لرونکې  ايوډين  توليد،  نايتروجن  او  هايدروجن 
صابون، شامپو، نباتي غوړيو، معدني اوبو، غالۍ اوبدلو، يخ 
جوړولو، فرنيچرو، د چرګانو خوراکي توکي، کېک، کلچې، 
غير الکولي مشروباتو او نورو توکو په برخو کې فعالیت کوي.

احمدي زیاتوي، دغه توليدات د هېواد پر ولايتونو سربېره 
پاکستان، تاجکستان، ازبیکستان او اروپايي هېوادونو ته هم 

صادرېږي.

5

چهار شنبه د ۱4۰۰ د چنګاښ ۱6مه |  د ۲۰۲۱ د جولای اوومه | 746مه ګڼه

ورځپاڼه

www.maseerdaily.afنوی لید، نوی مزل

کیمیايي عنصرونه
داسـې  پوهـان  ډېـری 

ژونـدي  پـه  گڼـي چـې 

اورگانېـزم کې نـه یوازې 

ټول کيميايي عنصـرونه 

شـته، بلکـې هـر يـو يې 

ټاکلـې بيولوژيکي دنده 

سرتـه رسـوي. افغان جګړه او سیمه ییزې اندېښنې؛ 
محب: په هېواد کې د جګړو شدت ګاونډي او سیمه ییز هېوادونه اندېښمن کړي



تبلیغاتي جګړه، د رسنیو که 
د حکومت دنده؟

چارواکـي  حکومتـي  کـې  وروسـتیو  دې  پـه 

پرله پسـې وايـي چې طالبانو دومـره پرمختګ نه 

دی کـړی، لکه څومره چې ورته تبلیغات کېږي. 

حکومتـي چارواکـي؛ رسـنۍ، ژورنالېسـتان، پـه 

ټولنیزو رسـنیو کـې ځینې فعالیـن او ان ځینې 

سیاسـتوال د طالبانـو په ګټه په تبلیـغ تورنوي. 

حکومتـي چارواکـي پـر دوی غـږ کـوي چـې په 

دغـو تبلیغاتو کې برخه وانه خلي او د ولسـوالیو 

د سـقوط او نـورو امنیتي مسـایلو خبرونه خپاره 

حکومـت،  خپـل  د  ډول  دې  پـه  او  کـړي  نـه 

امنیتـي ځواکونـو او نظـام ملاتـړ وکـړي. ځینې 

حکومتـي ادارې او چارواکـي خـو ان د هغـوی 

پـر وړانـدې د ګام اخیسـتو ګـواښ کـوي چې د 

دوی پـه وینـا د دښـمن پـه ګټه تبلیغـات کوي. 

پـرون پـه دې اړه د لـوی څارنـوال او څـو وزیرانو 

پـه ګـډون یـوه غونـډه هـم وشـوه، لـه رسـنیو او 

د  ګواکـې  چـې  شـول  وغوښـتل  ژورنالېسـتانو 

ترهګـرۍ پـر ضـد تبلیغـاتي جګـړه کـې برخـه 

واخلي.

او  رسـنۍ  ځینـې  چـې  ردېدلـی  شي  نـه  دا 

ډول  شـعوري  نـا  او  شـعوري  پـه  ژورنالېسـتان 

د جګـړې د یـوه او بـل لـوري پـه ګټـه تبلیغـات 

کـوي. دا تبلیغـات به څـه نا څه رول هـم ولري، 

خـو اصـلي سـتونزه پـه بـل ځـای کـې ده. کـه 

رسـنۍ هېـڅ خپرونـې هم ونـه کـړي او که هېڅ 

ولسـوالیو د  د  بـل څـوک  یـا  کارپـوه  سـیاسي 

سـقوط پـه اړه څـه ونـه لیکـي، نـو سـتونزه حـل 

کېـږي!؟ نـه، ځکـه ولسـوالۍ سـقوط کـوي او 

خلـک خپلـه دا هـر څـه پـه خپلو سـترګو ویني، 

نـو ځکـه اصـلي لامل بایـد پـه تبلیغاتو کـې نه، 

بلکـې پـه بـل څـه کـې ولټـول شي.

کـه خـبره د تبلیغاتـو هم وي، نـو واقعیت دا دی 

چـې د طالبانـو پـه نسـبت د حکومـت پـه ګټـه 

کلتـور  او  اطلاعاتـو  د  کېـږي.  تبلیغـات  زیـات 

نـږدې  ثبـت شـوې ۳۵۷۷ رسـنۍ  وزارت سره 

ټولـې د حکومـت تـر کنټرول لاندې سـیمو کې 

فعالیـت کـوي. لـه دې ډلـې ۲۴۸ ټلویزیونونـه 

ټـول پـه ښـارونو کـې دي، حکومـت تـه مالیـه 

ورکـوي او هـره ورځ یـې خبریالانـو د حکومتـي 

چارواکـو او ویندویانـو خولـو تـه مایکونـه نیـولي 

د  یـې  بحـث  سـیاسي  او  خپرونـه  هـره  وي. 

لپـاره سـټیج  ویندویانـو  او  حکومتـي چارواکـو 

دی، نـو بیـا ولـې ګیلـه کېـږي چـې رسـنۍ او 

ژورنالېسـتان د حکومـت پـر ضـد او د طالبانـو 

پـه ګټه تبلیغـات کـوي!؟ لومړۍ خـو د طالبانو 

پـه ګټـه د تبلیغاتو په تـړاو د حکومتـي چارواکو 

ادعـا سـمه نه ده، خو که سـمه هـم وي، بیا هم 

مسـوول حکومتـي چارواکـي دي چـې ولې یې 

تـر واکمنـۍ لانـدې رسـنۍ داسـې کار کـوي.

بلـه مهمـه مسـئله دا ده چـې د رسـنیو دنـده د 

یـوه او بـل لـوري پـه ګټـه تبلیغـات نـه دي. د 

رسـنیو دنده ده چې واقعیتونه هغسـې خلکو ته 

ورسـوي څنګه چې دي. که رسـنۍ د واقعیتونو 

خـلاف خپرونـې کـوي، بیا نـو ترې پوښـتنه هم 

کېدلی شي او پر وړاندې یې ګام هم اخیسـتل 

کېدلـی شي. حکومتـي چارواکـي بایـد هېره نه 

کـړي چـې تبلیغـات د جګـړې په شـان د دولت 

دنـده ده. د حکومـت تبلیغـاتي دسـتګاه خپلـه 

نـاکاره او ناکامـه ده، نـو ځکـه پـړه پـر رسـنیو 

پـه  دفـتر،  مطبوعـاتي  ولسـمشرۍ  د  اچـوي. 

پړسـېدلی  اړیکـو  عامـه  او  د سـتراتیژیکو  ارګ 

دفـتر، د حکومـت د رسـنیو مرکـز، اطلاعاتـو او 

کلتـور وزارت، پـه هـر وزارت کـې ویانـد او ورسره 

مطبوعـاتي  والي  هـر  د  ټیـم،  لـوی  نشراتـو  د 

دفـتر، د امنیـه قوماندانانو مطبوعـاتي دفترونه، 

همداسـې د قـول اردوګانـو مطبوعـاتي دفترونه 

او ډېـر نـور دفترونـه او ویندویـان څـه کـوي!؟ 

دوی پـر څـه بوخـت دي!؟ ولـې غـواړي چـې 

هغـه  دا  وکـړي!؟  خلـک  نـور  هـم  کار  دوی  د 

پوښـتنې دي چـې حکومتي چارواکـي یې باید 

ځـواب کـړي او خپله  سـتونزه دې حل کړي. له 

دې پرتـه پر رسـنیو او ژورنالېسـتانو فشـار راوړل 

او یـا هـم پـه تبلیغـاتي جګـړو کې یـې ور ګډول 

نـه قانـوني دي او نـه بـه هـم کومـه مثبتـه پایله 

ولري. 
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2 مسیر

سرلیکنه

لـه  چـې  ځواکونـه  نظامـي  نړيـوال 

افغانسـتان څخـه وځـي، نـه يـوازې دا 

چـې زمـوږ هېـواد تـه سـخته جګـړه او 

نامعلـوم راتلونکـی پرېـږدي، بلکـې له 

جـزا څخـه د معافيـت مـيراث هـم راته 

پرېـږدي چـې پـه راتلونکـو کلونـو کـې 

سـولې او عدالـت تـه د لاسرسي هيلـه 

کمـزورې کـوي.

اوږدو  پـه  جګـړې  کلونـو  کلونـو  د 

کـې نړيوالـې ټولنـې او د افغانسـتان 

دولـت تـه هيڅکلـه د جګـړې د ملکي 

کـې  لومړيتـوب  پـه  حقونـه  قربانيانـو 

او ځـواب  تامـن  نـه وو. د عدالـت د 

ويلـو لپـاره هـره هڅـه د افغانسـتان د 

شـنډه  ډول  فعـال  پـه  لخـوا  رهبرانـو 

شـوې ده. نړيوالـه ټولنـه پـه دې برخه 

کـې چوپـه خولـه ده او د امريکا متحد 

افغانسـتان  د  ډول  فعـال  پـه  ايـالات 

محکمـې  جزايـي  نړيوالـې  د  اړه  پـه 

دي.  شـوي  خنـډ  څېړنـو  د   )ICC(

اوس چـې نړيـوال ځواکونـه وځـي، لـږ 

تـر لـږه يـو کار چـې متحـده ايـالات او 

د افغانسـتان پـه شـخړه کـې ښـکېل 

هېوادونـه يې کـولای شي، دا دی چې 

د دوی د خپلـو ځواکونـو لـه لـوري د 

او  ادعـاوو  معتـبرو  اسـتفادې  نـاوړه 

هغـو کسـانو تـه چـې د بـشر حقونـو او 

نړيوالـو بـشر پالـو حقونـو د نقـض لـه 

د  او  رسـېدګي  شـوي،  زيانمـن  املـه 

قربـاني محـوره عدالـت لپـاره د مـلي 

وکـړي. ملاتـړ  سـياسي  اقداماتـو 

افغانانـو  د  څخـه  وضعيـت  دې  لـه 

برداشـت

پـه رسـنيو کـې د ملکيانـو پـر وړانـدې 

د نيول شـويو کسـانو د شـکنجې او له 

هغـوی سره د نـاوړه چلنـد پـه ګـډون، 

د هغـو سرغړونـو او زيانونـو ډېـر معتـبر 

تورونـه او څېړنـې شـته چـې يـا يـوازې 

بهرنيـو ځواکونـو کـړي دي او یـا يـې د 

افغانسـتان لـه امنيتـي ځواکونـو سره 

پـه ګـډه د هوايـي بريدونـو او شـپنيو 

عملياتـو پـر مهـال مرتکب شـوي دي. 

پـه داسـې حـال کـې چـې د متحـده 

ايالاتـو پـه ګـډون پـه افغانسـتان کـې 

تـه  دې  مشرانـو  هېوادونـو  ښـکېلو  د 

خپلـو  پـه  چـې  ده،  کـړې  ور  ترجيـح 

عمومـي وينـاوو کـې د نظامـي نښـتو 

د دې اړخ پـه اړه څـه و نـه وايـي، پـر 

نـاوړه اغېـز پاتـې  قربانيانـو يـې اوس 

دی او د افغانانـو عمومـي افـکارو هغه 

نـه دي هېـر کـړي.

بـشر  د  افغانسـتان  د  عبدالسـتار، 

حقونـو خپلواک کمېسـيون تـه چې زه 

يـې د رياسـت دنـده لرم، وويـل چې د 

۲۰۰۹ کال د مـې مياشـتې په ۴مه د 

فـراه پـه بالا بلـوک کې پـه هوايي بريد 

کـې د هغـه د کورنـۍ ۱۶ غـړي وژل 

شـوي دي. دا هوايـي بريـد هغه وخت 

امريـکا  افغـان ځواکونـو د  وشـو چـې 

امريکايـي  وغوښـتنه.  مرسـته  هوايـي 

ځواکونـو  کورونـه او يـو جومـات بمبار 

حقونـو  بـشر  د  افغانسـتان  د  کـړل. 

ښـيي  موندنـې  کمېسـيون  خپلـواک 

چـې پـه دې بريـد کـې د ۲۱ ښـځو او 

۶۵ ماشـومانو پـه ګـډون ۹۷ تنـه وژل 

شـوي او ۱۹ نـور ټپيـان شـوي دي. د 

سـيمې خلـک او د قربانيانـو خپلـوان 

پـه فقـر کـې ژوند کـوي، د افغانسـتان 

د دولـت لخـوا د زيـان جـبران بېړنـی 

او لنډمهالـه و او د امريکايـي ځواکونـو 

لخـوا اړول شـويو زيانونـو تـه بشـپړ پام 

نـه دی شـوی.

افغـانٍي  ټولـې  چـې  بېلګـه  بلـه  يـوه 

ټولنـې تـه يـې ټـکان ور کـړ، د ۲۰۰۸ 

هـرات  د  ۲۲مـه  پـه  اګسـټ  د  کال 

ولايـت پـه عزيـز ابـاد کـې هوايـي بريد 

و. پـه دې پېښـه کـې چـې د افغـان او 

امريکايـي ځواکونـو پـه ګـډو عملياتـو 

د  شـول.  ووژل  تنـه   ۹۱ وشـوه،  کـې 

منـځ  تـر  کلنـو   ۱۸ او  مياشـتنيو   ۵

لـوړ  د  او  ښـځې   ۱۶ ماشـومان،   ۶۰

عمـر لرونکـي وګـړي پکـې شـامل وو. 

بمبـار پـه ځايـي وخـت د شـپې پـه ۲ 

بجـې پیـل شـو او د سـهار تـر ۸ بجـو 

يـې دوام درلـود. تـر عملياتـو وړانـدې 

قومنـدان  امنيـه  او  والي  د  هـرات  د 

سره  چارواکـو  ځايـي  لـه  ګـډون  پـه 

مشـوره نـه وه شـوې او هغـوی تـه خبر 

هـم نـه و ورکـړل شـوی. بريـد د يـوه 

افغـان قراردادي د ناسـمو او غولوونکو 

اطلاعاتـو پـر بنسـټ شـوی و.

د  وايـي  چـې  عبدالرشـيد  حاجـي 

کورنـۍ ۳۳ تنـه يـې وژل شـوي دي، 

تـر بريـد ۱۳ کالـه وروسـته يې مـوږ ته 

وويـل چـې پـه کلي کـې تـر اوسـه د 

هغـه بريـد ويجـاړۍ پاتـې دي. ګل رخ 

چـې پـه دې بريـد کـې ټپې شـوې وه، 

اوس هـم فلج ده. کورنـۍ يې د کابل، 

پاکسـتان او هنـد روغتونونـو تـه يووړه، 

نـشي  پښـو  خپلـو  پـه  هـم  اوس  خـو 

درېـدلای.

پـه هغـه شـپه د دې ۶ اولادونـه ووژل 

شـول، پـه دې قضيـه کـې ښـکېل دوه 

قربانيـان  خـو  دي،  بنديـان  افغانـان 

پـه  پوهېـږي چـې  نـه  پـر دې  لا هـم 

دې پېښـه کـې لـه ښـکېلو امريکايانـو 

دې  تـر  نـه.  کـه  دي  شـوې  څېړنـې 

وکـړه  امريکايانـو هڅـه  وروسـته  بريـد 

چـې پـه خپلـو عملياتو کـې اصلاحات 

وې.  لنډمهالـه  هڅـې  دا  خـو  راولي، 

کال   ۲۰۲۰ د  ان  کـې  حقيقـت  پـه 

پـه جنـوري کـې د افغانسـتان د بـشر 

حقونـو خپلـواک کمېسـيون، پـه يـوه 

مياشـت کـې د امريکايـي ځواکونـو ۵ 

ځلـه هوايـي بريدونـه ثبـت کـړل چـې 

ملکـي مرګ ژوبلـه يـې اړولـې وه او ۲۵ 

ملکـي وګـړي، چـې ډېر يې ماشـومان 

وو، پکـې وژل شـوي وو.

شـپني بريدونـه هـم ملکيانـو تـه يـو تر 

ټولـو خونړی او زيان رسـوونکی جنګي 

تاکتيک دی، چې ډېر وخت د ناسـمو 

اطلاعاتو پر بنسـټ کېـږي او نه يوازې 

دا چـې بېګنـاه وګړي پکې وژل شـوي 

دي  شـوي  سـبب  دې  د  بلکـې  دي، 

چـې افغانـان پـه خپلـو کورونـو کې له 

بهرنيـو ځواکونـو د ګـواښ او نـا امنـۍ 

احسـاس وکـړي. دا یـو بـل مـورد دی 

يـوازې  نـه  ځواکونـو  امريکايـي  چـې 

پـه ځـواب ويلـو کـې غفلت کـړی دی، 

بلکـې په فعال ډول يـې دا زيانونه او د 

حقونـو احتـمالي نقض پـټ کړی دی.

چـې  کـې  لـړ  پـه  بريدونـو  دې  د 

ملکيـان پکـې زيانمـن شـوي، لکـه په 

پکتيـا کـې شـپنی بريـد چـې ځانګـړو 

کلي  ختابـه  پـه  ځواکونـو  امريکايـي 

کـې د یـوې کورنـۍ پـر مراسـمو وکـړ، 

د دوو مينـدوارو ښـځو او يـوې نجلـۍ 

پـه ګـډون ۵ ملکـي وګـړي پکـې ووژل 

شـول، پـه لومړيـو کـې پـه کابـل کـې 

امريکايـي نظامي قومانـدان ادعا وکړه 

چـې د داسـې ښـځو له جسـدونو سره 

مـخ شـوی دی چـې پـه تړليـو لاسـونو 

يـوه  پـه  او  وې  شـوې  وژل  خولـه  او 

د  وې.  شـوې  کـړل  پټـې  کـې  خونـه 

يـادې شـوې کورنـۍ يـوه غـړي، طاهر 

د افغانسـتان د بـشر حقونـو خپلـواک 

کمېسـيون تـه وويـل چې پـه انګړ کې 

تـر ډزو وروسـته يـې دی او د ده وروڼـه 

لـه خونـې بهر را و ايسـتل، لاسـونه يې 

ور وتـړل، سرونـه يې په تـورو کڅوړو ور 

پـټ کـړل او لوڅـې پښـې يې پـه واوره 

قربانيانـو  پېښـې  دې  د  ودرول.  کـې 

ICC  تـه سـپارلې ده،  خپلـه دوسـيه 

خـو کلـه چې مـوږ په مې مياشـت کې 

لـه قربانيانـو سره اړيکـه ونيوله، هغوی 

تـر هماغـه وختـه پـه افغانسـتان کـې 

وروسـتي  د   ICC د  اړه  پـه  څېړنـې  د 

يـا پرېکنـده تصميـم پـه اړه څـه نـه وو 

وشي،  هـم  څېړنـه  کـه  ان  اورېـدلي. 

شـاملېږي؛  پکـې  مـورده  څـو  یـوازې 

د هغـو مـواردو يـوه بېلګـه چـې د روم 

پـر بنسـټ جنايـت ګڼـل  اساسـنامې 

کېـږي، نور ډېـر زيانونه چـې د نړيوالو 

ځواکونـو او د طالبانـو ډلـې لخـوا تـر 

شـاملېږي  نـه  پکـې  دي،  شـوي  سره 

زيـان  د  او  قربانيـان حقيقـت  ډېـر  او 

جـبران تـه لـه لاسرسي پاتـې کېـږي. 

کـم  او  ارزښـته  بـې  دوسـيې  ډېـرې 

رنګـه کېږي، ځکـه ICC هغو اطلاعاتو 

تـه لاسرسـی نـه لـري چـې د نړيوالـو 

ځواکونـو پـه لاس کـې دي او هغـوی 

ښـه پوهېـږي چـې څـه پېـښ شـوي 

دي.

نړيوالـو  چـې  کـې  حـال  داسـې  پـه 

نظامـي عملياتـو ملکـي وګـړو، کورنيـو 

رسـولی  زيـان  مسـتقيم  تـه  کليـو  او 

دی، د روغتيايـي خدماتـو پـه ګـډون 

پـر عامـه خدماتـو او موسسـاتو يې هم 

روغتيايـي  او  دی  کـړی  اغېـز  منفـي 

چـارو او درملنـې ته چې کلـه کله ورته 

لاسرسي  د  خلکـو  د  وي،  اړتيـا  ډېـره 

د مخنيـوي سـبب شـوي دي. صفـي 

کال   ۲۰۱۵ د  چـې  صديقـي،  اللـه 

 MSF پـه  کنـدز  د  کـې  اکټوبـر  پـه 

)بـې پولـې ډاکترانـو( پـه روغتـون کې 

ډاکـتر و، وايـي پـر روغتـون تـر بريـد 

رسـېدلی  ورتـه  زيـان  دومـره  وروسـته 

دی چـې هـر وخـت الوتکـې تېرېـږي، 

د هغـوی لـه غـږه وېږېـږي چې هسـې 

کال  د ۲۰۱۵  وکـړي.  بيـا بمبـار  نـه 

طالبانـو  د  چـې  ۳مـه  پـه  اکټوبـر  د 

سـخته  منـځ  تـر  ځواکونـو  دولتـي  او 

جګـړه روانـه وه، پـر روغتون يو سـاعت 

بمبـار وشـو. پـه دې بمبـار کـې د کار 

کوونکـو، ناروغانـو او نرسـانو پـه ګډون 

۴۲ تنـه ووژل شـول. پـه داسـې حـال 

کـې چې متحـده ايالاتو د دغه پېښـې 

دا  او  واخیسـت  غـاړه  پـر  مسـووليت 

بريـد يـې يـوه پېښـه وګڼلـه، MSF  د 

افغانسـتان د دولـت او متحـده ايالاتـو 

او  نـه وو  د څېړنـو لـه موندنـو خـوښ 

د خپلواکـو څېړنـو غوښـتنه يـې وکـړه. 

د MSF ډلـې فعاليـت تـر اوسـه بشـپړ 

عـادي حالت ته نـه دی ور ګرځېدلی. 

د ۲۰۱۶ کال پـه فـبروري کـې افغـان 

ځواکونـو د نړيوالـو ځواکونـو پـه ملاتـړ 

افغانسـتان  د  کـې  ولايـت  وردګ  پـه 

لپـاره د سـويډن کمېټـې پـر کلينيـک 

بريـد وکـړ، کار کوونکـي يـې ونيـول او 

ويـې وهـل او دوه ناروغان او يو ماشـوم 

يـې ورسره يـووړل او ويـې وژل. د دې 

او  دولـت  افغانسـتان  د  اړه  پـه  بريـد 

نړيوالـو ځواکونـو هېـڅ ښـکاره او پـوره 

توضيـح نـه ده ورکـړې.

يـو بـل لـوی  افغانسـتان د جګـړې  د 

ځواکونـو  نړيوالـو  د  مـيراث  لانجمـن 

شـويو  د  کـې  زندانونـو  پـه  لخـوا 

نړيوالـې  د  دي.  ادعـاوې  سرغړونـو 

ارزونـو،  څارنـوال  د  محکمـې  جزايـي 

ګـډون،  پـه  سياسـت  د  شـکنجې  د 

ښـوولې  سرغړونـې  کـې  زندانونـو  پـه 

دي چـې پـه ځانګـړي ډول د متحـده 

ایالاتـو د نظامـي مداخلـې پـه لومړيـو 

متحـده  د  وې.  روانـې  کـې  کلونـو 

کـوي  هڅـه  هـم  اوس  دولـت  ايالاتـو 

بنديـان  وروسـتي  ګوانتنامـو  د  چـې 

خـلاص کـړي. د فاحشـو تېروتنـو لـه 

املـه د اوښـتو زيانونـو د جـبران او پـه 

د  حقونـو  بـشر  د  کـې  مـواردو  ډېـرو 

سيسـتماتيک نقـض پـه اړه هېڅ بحث 

شـوی. دی  نـه 

لـه روڼتيا، حسـاب ورکولـو او قربانيانو 

تـه د اوښـتو زيانونـو لـه بشـپړ جـبران 

پرتـه، پـه دې عملياتـو کـې د ملکيانـو 

مرګ ژوبلـه له دولت او نړيوالو ځواکونو 

څخـه د خلکـو د لرېـوالي پر يوه اصلي 

دليـل بدلـه شـوې ده او هغـوی يـې د 

طالبانـو غړيتـوب تـه سـوق کـړي دي 

چـې دا کار خپلـه پـه هېـواد کـې لـه 

جـزا د معافيـت فرهنـګ ځواکمنـوي 

د  وړانـدې  پـر  ځواکونـو  نړيوالـو  د  او 

وېـرې او بـې بـاورۍ سـبب کېـږي. په 

حقيقـت کـې لـه مجازاتـو د معافيـت 

پـراخ فرهنګ چې د افغانسـتان دولت 

ټولنـه  نړيوالـه  او  کـړی دی  رامنځتـه 

يـې تحمـل کـوي، په دې مـورد کې له 

شـته بـې مسـووليتۍ سره مـل شـوی 

سـازمانونو  او  خلکـو  هغـو  د  او  دی 

هڅـې يې کمـزورې کـړې دي، چې د 

 قربانيانـو حقونـو تـه د اړوندو بنسـټونو 

او د افغانسـتان د مـلي قوانينـو پـام را 

واړوي...                  پاتـې 3مـخ کـې

په افغانستان کې د اوږدې جګړې پای او له مجازاتو څخه د 
معافيت د ميراث دوام

ژباړه: صدیق دقیق     لیکنه: شهرزاد اکبر
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لـه مجازاتـو د معافيـت ختمېـدل؛ پـر متحـده 

ايالاتـو او متحدينـو يـې د افغانسـتان د خلکـو 

ر پو

پـه داسـې حـال کـې چـې لـه افغانسـتان څخـه د 

د  تـه  هېوادونـو  لوېديځـو  وتـل  ځواکونـو  نړيوالـو 

جګـړې د پـای پـه مانـا دي، خـو هغه ملکيـان چې 

د دې پېښـو پـه پايلـه کـې متـرر شـوي دي، لا 

هـم د ژونـد او خپلـو حقوقـو د بايللـو لـه پايلو څخه 

کړېـږي. کـه د متحـده ایالاتـو نظامـي ځواکونـه او 

نـور نړيـوال ځواکونـه د افغانسـتان ملکيانـو ته د ور 

اوښـتيو زيانونـو د جبران په برخه کې له مشـخصې 

ژمنـې پرتـه ووځـي؛ نـو لـه مجازاتـو معافيـت بـه د 

دوی مـيراث وي چـې پـه اوس او راتلونکـي کـې به 

د افغانانـو پـر ژونـد ډېـرې اغېـزې وکـړي.

لوېديـځ ډيموکـرات او ليبرال دولتونـه د بشر حقونو 

پـر وړانـدې د خپلـې واقعـي ژمنتيـا د ښـوولو لپـاره 

تـر سره کـولای شي. د جګـړې  مشـخصې کړنـې 

د حسـاب کتـاب پاکـول بـه نـه يـوازې دا چـې پـر 

د  بلکـې  ولـري،  اغېـز  وړ  پـام  د  نړيوالـو ځواکونـو 

جګـړې افغـان قربانيانـو تـه بـه هـم ډېـر موثـر وي. 

پـه افغانسـتان کـې د اسـټراليايي ځواکونـو څېړنې 

د  هېـواد  دغـه  د  کـې  ارزګان  پـه  چـې  پلټنـې  او 

ځانګـړو ځواکونـو د جنګي جنايتونـو تورونه څېړي، 

د اسـټراليا د دولـت لومـړی موثـر ګام دی؛ خـو پـه 

دغـه پروسـه کـې بايـد د افغـان قربانيانـو غږونه هم 

واورېـدل شي او همدارنګـه زيـان د جـبران لپـاره 

سرچينـې هـم ځانګـړې کـړي.

لـه نړيوالـې ټولنـې تمـه ده چـې د بـشر حقونـو د 

نقـض د ادعـاوو څېړنـه پيـل کـړي، تـر سره شـوي 

جرمونـه په رسـميت وپېـژني او قربانيانو ته اوښـتی 

زيـان جـبران کـړي. له دې هر څـه سره سره نړيواله 

ټولنـه د افغانانـو تـر دې هـم زياتـه پـوروړې ده. د 

تېـرو شـلو کلونو پـر خـلاف د عدالت او ځـواب ويلو 

لپـاره د افغانسـتان د خلکـو د پرله پسـې هڅـو چې 

لـه ۲۰۰۲ کال را وروسـته څنـډې تـه شـوي دي، 

ملاتـړ وکـړي. لوېديـځ دولتونـه لـه مجازاتـو څخـه 

تاريخـي  د  ترويجولـو سره  پـه  د معافيـت فرهنـګ 

تېروتنـې مرتکب شـوي دي، خو اوس د دې فرصت 

لـري چـې خپلـه دغـه تېروتنـه سـمه کـړي؛ د دې 

لپـاره بايـد عدالت تـه د لاسرسي او ځواب ويلو لپاره 

د افغانانـو د هڅـو رښـتينی ملاتـړ وکـړي. لانـدې 

يـې  دوی  چـې  شـوي دي  ښـوول  اقدامـات  هغـه 

بايـد تـر سره کـړي. د افغانسـتان پـه اړه د حقيقـت 

موندونکـي يـا د څېړنـې د ځانګـړي کمېسـيون پـه 

برخـه کـې د افغانسـتان د بـشر حقونـو خپلـواک 

کمېسـيون د غوښـتنې ملاتـړ.

لـه افغانسـتان څخـه د نړيوالـو ځواکونـو لـه وتلـو 

سره هم مهالـه پـه دې هېـواد کـې د مـدني ټولنـې، 

د رسـنيو کارکوونکـو، ښـځو، ښـوونيزو مرکزونـو او 

قومـي او مذهبـي لږکيو پـر وړانـدې تاوتريخوالی او 

بريدونـه د زياتېـدو پـه حـال کې دي، خـو بيا هم د 

افغانسـتان د حکومـت پلټنـې او څېړنـې ډېـرې ورو 

دي او يـا اصـلاً نشـته. له بلې خـوا د تاوتريخوالي د 

دوام او زياتېدو په اړه وېرې او اندېښـنې د پراخېدو 

پـه حـال کـې دي. دغـو مـواردو تـه پـه کتـو سره د 

افغانسـتان د بـشر حقونـو خپلـواک کمېسـيون د 

يـوې اعلاميـې پـه خپرولـو سره پـه دې برخـه کـې 

د ملګـرو ملتونـو د حقيقـت موندونکـي پـلاوي يـا 

د پلټنـې د کمېسـيون لـه لارې د پراخـې نړيوالـې 

د  او  ايـالات  متحـده  ده.  کـړې  غوښـتنه  څارنـې 

نړيوالـې ټولنـې نـور غـړي هېوادونـه بايـد حقيقـت 

بالقـوه  د  همدارنګـه  او  ځواب ويلـو  او  موندنـې 

مخنيوونکـو ميکانېزمونـو د ايجـاد پـه برخـه کـې د 

افغانسـتان د بـشر حقونـو خپلـواک کمېسـيون د 

دې غوښـتنې ملاتـړ وکـړي.

افغـان قربانيانـو تـه د لا زياتـو اطلاعاتـو د وړانـدې 

کولـو لپـاره د څـو اړخيـز ميکانېـزم يا هـم د متحده 

ایالاتـو تـر رهـبرۍ لانـدې ميکانېـزم ايجـاد کړي.

د دغـو عملياتـو قربانيان او د افغانسـتان عام خلک 

پـر رښـتيا د پوهېـدو حـق لـري او همدارنګـه بايـد 

د نړيوالـو ځواکونـو د پوځـي عملياتـو پـه پايلـه کې 

ملکيانـو تـه د اوښـتيو زيانونـو راپورونـو ته لاسرسـی 

ولـري. د هغـو عملياتـو جزييات چې سـهواً يا عمداً 

پکـې ملکيانـو ته ضرر رسـېدلی وي، بايد د ښـکېلو 

حکومتونـو لخـوا خلکـو تـه ورکـړل شي. دا کار بـه 

افغانسـتان او زيانمنـو کسـانو تـه د ځواب ويلـو پـه 

برخـه کـې يـو مثبـت ګام وي. هغـو سـازمانونو تـه 

ملاتـړ  اړيـن  او  ورکـړل شي  بايـد کافي سرچينـې 

يـې وشي چـې د دې ډول زيانونـو د مسـتندولو پـه 

برخـه کـې يـې کار کـړی دی، چـې خپلـې موندنې 

لـه ولـس سره شريکـې کـړي. د امريـکا حکومت »د 

اطلاعاتـو د ازادۍ قانـون« د ټولـو لګښـتونو پـروا و 

نـه کـړي او د افغانسـتان د بـشر حقونـو خپلـواک 

کمېسـيون او د قربانيانـو د حقونـو په نورو بنسـټونو 

کـې ثبـت شـوې غوښـتنې پـه مؤثـر او چټـک ډول 

کړي. عمـلي 

پـه افغانسـتان کې پـه راتلونکي کـې د حقيقت 

موندنـې د هڅو ملاتړ

ایالاتـو  متحـده  د  اړه  پـه  جګـړې  د  افغانسـتان  د 

آرشـيف تـه لـه لاسرسي څخـه بايـد ملاتـړ وشي او 

همدرانګـه امريـکا بايـد د افغانسـتان د بـشر حقونو 

خپلـواک کمېسـيون او مـدني ټولنـې لخـوا پـه دې 

هېـواد کې د مسـتندولو هڅـو ملاتړ وکـړي. پر دې 

سربېـره، متحـده ايـالات افغانانـو تـه حقيقـت تـه د 

لاسرسي، د زيـان جـبران او ځواب ويلـو د حقوقو په 

اړه د زده کـړو اوږدمهالـه ملاتـړ وکـړي.

د متحـده ایالاتـو ولسـمشر بايـد ملکـي افغانانـو ته 

د اوښـتو زيانونـو او د جـبران د مسـووليت پـه اړه 

اجرايـوي فرمـان صـادر کـړي:

او  پلټنـې  څېړنـې،  د  بايـد  کـې  فرمـان  دغـه  پـه 

ځواب ويلـو برخـې او همدارنګـه قربانيانـو او محـلي 

ټولنـو تـه د فـردي او ټوليز زيان جبران شـامل وي.

جـبران  خسـاراتو  د  او  اطلاعـات  بايـد  ناټـو 

کـړي وړانـدې 

لـه افغانسـتان څخـه د نړيوالو ځواکونـو له وتلو سره 

پـه هم مهالـه توګـه د ناټـو پـه  کچـه ملکـي افغانانو 

تـه چـې د دغـو ځواکونـو لخوا ورتـه په فـردي يا هم 

ټوليـز ډول زيـان رسـېدلی وي، د زيـان د جبران او 

هـر اړخيز بحـث تـه اړتيا ده.

ناټو بايد؛

 الـف- د هغـو ټولـو »تسـليتي تادياتـو«  اطلاعـات 

د  لخـوا  ناټـو د غړيـو  د  افغانسـتان کـې  پـه  چـې 

نظامـي ځواکونـو او پوليسـو له لارې تر سره شـوي، 

د قربانيانـو د ډيټابېـس د جوړولـو لپـاره د بنسـټ 

خپلـواک  حقونـو  بـشر  د  افغانسـتان  د  توګـه  پـه 

کمېسـيون پـه اختيـار کـې ورکـړي.

 ب- لـه ناټـو څخـه د طالبانـو يـا هـم نـورو نادولتـي 

وسـله والو ډلـو پـه اړه تـر لاسـه شـوې شـمېرې چې 

پـه افغانسـتان کـې د قربانيانـو د هويـت او ځای په 

اړه معلومـات لـري، چمتـو کړي.

 ج- »د ناټو-ايسـاف تـر عملياتـو وروسـته د عاجـل 

ځواب ويلـو وجهـي صنـدوق« بايـد پـراخ او د ټوليزو 

زيانونـو د جـبران پـر صنـدوق واړول شي.

 د جـزا نړيوالـې محکمـې له پروسـې ملاتـړ او د 

لګښـتونو برابرول

لـه دې ډلـې د جنګـي جنايتونـو او د بشريـت پـر 

جـبران؛  د  زيـان  د  تـه  قربانيانـو  جنايتونـو  ضـد 

لـه يـوې خـوا پـه افغانسـتان کـې د عدالـت قـوي 

افغانسـتان  د  خـوا  بلـې  لـه  او  نشـتوالی  سيسـتم 

دولـت او نړيوالـو شريکانـو تـر منـځ د تړونونـو؛ مثلاً 

»دوه اړخيـز امنيتـي تـړون«، لـه املـه د جـزا نړيواله 

محکمـه د هېـواد د هغـو وګـړو لپـاره چـې د نړيوالو 

پـه عملياتـو کـې زيانمـن شـوي دي، د  ځواکونـو 

عدالت غوښـتنې پر يوازیني ادرس بدله شـوې ده. 

د جـزا نړيوالـې محکمـې پلټنـې او څېړنـې تـر دې 

دمـه لـه زياتـو لـوړو ژورو را تېـرې شـوې دي چـې 

د  او څېړنـو  پلټنـو  دغـو  د  افغانسـتان حکومـت  د 

ځنډولـو غوښـتنه هـم پکـې شـامله ده. همدارنګـه 

کلـه چـې لـه لومړنيـو پړاوونـو تېـرې شي؛ نـو يوازې 

د ځواب ويلـو  وڅېـړل شي.  بـه  قضيـې  محـدودې 

او عدالـت ډاډمنولـو اخلاقـي مسـووليت پـه خپلـه 

د ښـکېلو دولتونـو پـر غـاړه دی؛ د بېلګـې پـه ډول، 

اسـټراليا پـه دې برخه کـې ګام پورته کـړی دی. له 

متحـده ایالاتـو، انګلسـتان او نورو ښـکېلو هېوادونو 

کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  ده  دا  تمـه  هـم  څخـه 

ملکيانـو تـه د اوښـتيو زيانونو د موثقو ادعـاوو په اړه 

د پلټنـو پـه پيلولـو سره لـه دغـه بهـير سره يـو ځای 

شي.

سره لـه دې چـې د روم معاهـدې د زيانونو د جبران 

وړاندوينـه کـړې ده، خـو د زيـان جـبران د جـرم او 

مجـرم پـه پېژندلـو پـورې مـشروط دی. کـه څـه هم 

فـردي جزايي مسـووليت مهـم دی او ممکـن د جزا 

نړيوالـې محکمـې لـه لارې يـې تـر سره کـړو، خـو 

هغـه پـه مـلي کچـه د انتقـالي عدالـت بهـير چـې 

د افغانسـتان د تاريـخ پـه تېـرو اوږدو کلونـو کـې د 

وسـله والو نښـتو د لاملونو او پايلـو د حقايقو بيان ته 

زمينـه برابـروي او همدارنګـه د دغـو نښـتو قربانيانو 

تـه د زيـان د جـبران ځايناسـتی کېـدای نشي.

 د قرباني محوره ملي نوښتونو رښتينی ملاتړ

نړيوالـو  د  بايـد  ملاتـړي  حکومـت  افغانسـتان  د 

لـه  افغانسـتان  د  حقـوق  قربانيانـو  د  جنايتونـو 

پـه  ملاتـړ  د  سره  بنسـټونو  امنيتـي  او  قضايـي 

لومړيتوبونـو کـې ځـای پـر ځـای کـړي. د هېـواد د 

قضايـي او امنيتي بنسـټونو د قربانيانو ملاتړ يوازې 

پـه تخنيکـي ملاتـړ پـورې محـدود نـشي؛ بلکـې د 

نړيوالـو ځواکونـو، د افغانسـتان امنيتـي ځواکونـو، 

طالبانـو او د دولـت د مخالفـو ډلـو قربانيانـو تـه د 

حقيقـت، عدالـت او د زيـان جـبران تـه د لاسرسي 

او د بـشر حقونـو  ټولنـې  برخـو کـې د مـدني  پـه 

بنسـټونو د غوښـتنو ښکاره سـياسي ملاتړ هم پکې 

شـامل وي. پـر دې سربېـره، نړيوالـه ټولنـه بايـد د 

عدالـت غوښـتنې پـه موخه د سـولې په پروسـه کې 

د قربانيانـو او د هغـوی د غوښـتنو د شـاملولو لپـاره 

د فشـار لـه وسـايلو څخـه کار واخـلي.

لـه مجازاتـو څخـه معافيـت پـه افغانسـتان کـې د 

ډېـرو خلکـو ژونـد اخيسـتی دی او همدارنګـه پـه 

هېـواد کـې د جګـړې د اوږدېـدو او خونـړي کېـدو 

لامـل شـوی دی. متحـده ايـالات او متحديـن يـې 

چـې په افغانسـتان کـې خپل مسـتقيم حضور پای 

تـه رسـوي، بايـد قربانيانـو تـه د زيـان د جـبران لـه 

افغانسـتان  پـه  او همدارنګـه  ورکولـو غافـل نـشي 

کـې لـه مجازاتـو څخـه د معافيـت د فرهنـګ پـه 

تـداوم کـې پـه خپـل رول غور وکـړي. کـه د جګړې 

اړخونـه خپـل حسـاب کتاب پـوره پاک نه کـړي، له 

مجازاتـو څخـه معافيـت ختـم نـشي او د قربانيانـو 

حقونـو تـه رسـېدګي و نـشي؛ نو پـه افغانسـتان کې 

هيڅکلـه هـم تلپاتې سـولې ته نشـو رسـېدلای. که 

متحـده ايـالات او متحديـن يـې لـه جګـړې سره د 

افغانسـتان  پـه  او  زياتېـدو  د  تاوتريخـوالي  اړونـد 

کـې د وضعيـت د لا خرابېـدو پـر ځـای يـوه معتـبره 

کړنـلاره خپلـه کـړي؛ نـو لومـړی يـې بايـد د خپـل 

ځـان لـه مسـوول ګڼلـو څخـه را پيـل کـړي.

ولسـمشر غنـي د کابینـې پـه غونـډه په هېـواد کې په 

روانـو حالاتـو او وروسـتیو پرمختګونـو خـبرې کـړي او 

خـبرداری یـې ورکـړی چـې طالبـان پـه هېـواد کې د 

روانـې جګـړې اصلي مسـوول دي. 

پـه داسـې حـال کـې چـې پـه افغانسـتان کـې جګړه 

ورځ پـه ورځ زیاتېـږي، خو ولسـمشر غني ټینګار کړی 

چـې هېـڅ ډول معاملـه او د تسـلیمۍ اراده نه لري او 

پـه خپـل ټـول توان به لـه هېواد او خلکو دفـاع وکړي. 

نومـوړي ویـلي: »کـه طالبـان فکـر کـوي لـه مـوږ بـه 

تسـلیمي اخـلي، سـلو کلونـو کـې بـه هـم دې ارمـان 

تـه ونـه رسي. د ویجـاړۍ او وینې تویېدو مسـوولیت د 

طالبانـو او د هغـوی د ملاتـړو پـر غـاړه دی.«

غنـي داسـې مهـال دا څرګندونـې کوي،  چـې رویټرز 

اللـه  ذبیـح  ویانـد  طالبانـو  د  وایـي،   اژانـس  خـبري 

مجاهـد ورتـه ویلي  چې بله میاشـت به طالبـان افغان 

حکومـت تـه پـه لیـکلي بڼـه خپـل د سـولې پلانونـه 

وړانـدې کـړي. د افغانسـتان د حکومـت او طالبانـو د 

سـولې مذاکـره کوونکـي پـه قطـر کـې دي.

د رویټرز په راپور کې ویل شـوي چې د سـولې خبرې 

بـه چټکـې او یـوې بلـې مرحلـې تـه داخلـې شي. پـه 

همـدې حـال کې د افغانسـتان د ملي امنیت د شـورا 

مشـاور حمداللـه محـب پـه کابـل کـې پـه یـوه خبري 

کنفرانـس کـې یو ځل بیا پـر طالبانو نیوکـه وکړه چې 

پـه مختلفـو بهانو د سـولې خـبرې ځنډوي.

د محـب پـه خـبره: »زمـوږ د مذاکـرې ټيـم اوس هـم 

خـبرو تـه حـاضر دی، خـو طالبـان مذاکـره نـه کـوي. 

د افغانانـو او بلکـې ټولـې نـړۍ توقـع دا وه چـې د 

افغانسـتان مسـئله د خـبرو لـه لارې حـل شي.«

دا خـبرې داسـې مهال مطـرح کېږي چـې طالبانو په 

ځینـو ولایتونـو کـې یـو شـمېر ولسـوالۍ نیـولي دي، 

خـو محـب وایـي چې افغـان ځواکونـو د طالبانـو د دا 

ډول بریدونـو تمـه نـه لرلـه او اوس دوی د تهاجمـي 

بریدونـو پـر پـلان جوړولـو لګیـا دي او ۱۴ ولسـوالۍ 

یـې بېرتـه له طالبانـو نیولې دي، خو طالبـان بیا ادعا 

کـوي  چـې جنګیالیـو یـې لسـګونه ولسـوالۍ نیولـې 

 دي.

چـې  تعميرونـه  ولسـواليو  کومـو  »د  زیاتـوي:  محـب 

طالبانـو نيـولي، هلتـه بـه بېرتـه حاکميـت احيـا کوو. 

مـوږ نه شـو ويـلای چـې هلته طالـب حاکميـت لري، 

ځکـه هلتـه ټـول خدمـات درېـدلي.«

افغانسـتانه د  لـه  پـه داسـې حـال کـې ده چـې  دا 

بهرنیـو ځواکونـو لـه وتلـو وروسـته د طالبانـو بریدونـه 

زیـات شـوي دي. افغـان چارواکي وايي چـې طالبان 

هڅـه کـوي د زور لـه لارې واک ترلاسـه کـړي.

ولسمشر غني:  د تسلیمۍ پلان نه لرو، په ټول توان له خلکو او هېواد دفاع کوو
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ژوندي  په  چې  گڼي  داسې  پوهان  ډېری 

کيميايي  ټول  یوازې  نه  کې  اورگانېزم 

ټاکلې  يې  يو  هر  بلکې  شته،  عنصـرونه 

دا  څېړنو  رسوي.  سرته  دنده  بيولوژيکي 

مالومه کړې چې ۳۰ کيميايي عنصـرونه د 

انسان په بدن کې ارزښتناک رول لوبوي او 

انسان نه شي کولای چې د دوی له شتون 

دا  وکړي.  ژوند  سره  حالت  نورمال  په  پرته 

او  حتمي  لپاره  ژوند  د  انسان  د  عنصـرونه 

داسې  سربېره،  دې  پر  کيږي.  گڼل  اړين 

کچه  لږه  ډېره  په  چې  شته  هم  عنصـرونه 

د انسان په بدن کې شته او په لږه کچه د 

که  لري، خو  نه  اغېز  زهري  بدن  پر  انسان 

چيرې يې کچه زياته شي، نو بيا د انسان د 

بدليږي.  زهرو  په  لپاره  بدن 

د ځمکې پر سر ټول ژوندي اورگانېزمونه د 

ټينگې  سره  چاپېريال  له  گډون  په  انسان 

په  اورګانېزمونه  ژوندي  دغه  لري.  اړیکې 

ميتابولېزم  او  بدلون  پرله پسې  د  کې  بدن 

د  او  خوراک توکيو  له  دي.  غوښتونکي 

انسان بدن  اوبو سره يو ځای د  څښاک له 

ته نږدې ټول کيميايي عنصـرونه ننوځي. د 

دوی يوه کچه په بدن کې پاتې کیږي او د 

ځینو يې یوه کچه ښايي چې له بدنه ووځي.     

انسان  د  »کيميايي عنصـرونه  د دې کتاب 

په بدن کې« د ليکنې موخه دا ده چې زموږ 

لوستونکي په تېره بیا زده کوونکي، د طب 

او ځینو نورو پوهنځیو محصلین او استادان 

په دې برخه کې لږ تر لږه یو ټوليز- پوهنيز 

کې  اثر  دې  په  ولري.  انځور  مالوماتي  او 

د  بدن  د  انسان  د  ارقام  شوي  راوړل  ټول 

۷۰ کيلوگرامه وزن په شمېر څېړل شوي او 

په وروستۍ  بيان شوي دي.  د دې کتاب 

برخه کې د ځينو نومونو پېژندونه )تعريفونه( 

د  کتاب  د  شي  کولای  چې  شوي  وړاندې 

له  مهال  پر  کړې  زده  د  توکيو  د  او  لوست 

وکړي.     مرسته  سره  لوستونکيو 

د انسان په بدن کې کېدای شي چې ټول 

کيميايي عنصـرونه وموندل شي، ان تر سرو 

زرو پورې هم او همدا راز په خواشينۍ سره 

د راډيو اکټيويټي تجزیې عنصـرونه هم پکې 

شته. له ۹۴ هغو کيميايي عنصـرونو څخه 

 ۸۱ کيږي،  موندل  کې  طبیعت  په  چې 

يې د انسان په اورگانېزم کې موندل شوي 

دي. بې له دغو عنصـرونو موږ نه شو کولای 

په  زموږ  عنصـرونه  دا  وکړو. که چيرې  ژوند 

بدن کې تر ټاکلې او اړينې کچې )اندازې، 

مقدار( لږ وي، نو موږ ځان ښه نه احساسوو 

او ان ناجوړه کېږو، خو که چيرې تر ټاکلې 

کچې ډېر هم شي، موږ به ځان ښه احساس 

نه کړو. 

کيميايي  ټول  کې  اورگانېزم  په  انسان  د 

عنصـرونه په دوو گروپونو وېشل کیږي چې 

 )macronutrients( ماکروعنصـرونه  هغه 

او میکروعنصـرونه )minerals( يا مينرالونه 

دي.  

د ماکرو عنصـرونو په شمېر کې هغه کيميايي 

عنصـرونه راځي چې په بدن کې يې کچه تر 

۰۰۱,۰ سلنه زياته ده، لکه اکسجن، کاربن، 

هایدروجن )۵,۱۰ سلنه(، اوسپنه، پوتاشیم 

)۲۷,۰ سلنه(، کلسیم )۴,۱ سلنه(، مگنيزیم 

سلنه(،   ۲۶,۰( سوډيم  سلنه(،   ۰۴,۰(

دا  کلورین.  او  فاسفورس  نايتروجن، سلفر، 

هايدروجن،  کاربن،  لکه  عنصـرونه  څلور 

اکسجن او نايتروجن هغه ارزښتناک او ډېر 

کله  کله  عنصـرونه دي چې  کيميايي  مهم 

يې »د کيميا نهنگانو«، او »د ژوند عنصـرونو« 

په نامه هم يادوي. د دغو ۱۲ عنصـرونو له 

اتومونو څخه نه يوازې ژوندي پروټينونه جوړ 

هم  طبیعت  ټول  شاوخوا  زموږ  بلکې  دي، 

ترې جوړ دی.  

کې  اورگانېزمونو  ټولو  په  سربېره،  پردې 

دا ۱۵  او  اندازه هم شته  لږه  فلزونو  درنو  د 

کيميايي عنصـرونه دي لکه اوسپنه، ايوډین، 

مس، جست، کوبالټ، کروميم، موليبډينيم، 

ارسينيک،  منگانيز،  سيلینيم،  واناډیم، 

سيليکون، او ليتيم. دا عنصـرونه د ژوند لپاره 

او منل شوي دي.  اړین بلل شوي  ډېر 

پر اکسوس  یاد کتاب  مینه وال کولای شي 

سربېره د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو هم 

په مناسب قېمت تر لاسه کړي. 

  
د کـتـــاب خبــرې

اوله ورځ راغلم، د  په  وروسته به یې درسره شریک کړم. زندان ته چې 

همدې افکارو او نظریاتو له مخې مې له ځان سره ویلي وو چې اغزن سیم 

ته به نه ځم )ځان به په برق نه نیسم(. اغزن سیم ته ورتګ په زندان کې 

د ځان وژنې لپاره عامه کلیمه وه، زندانیان به ورتلل او ځانونه به یې په 

هغه برق نیول چې سیم او جالیو ته به ورکړل شوی و. دا پرېکړه راته ډېره 

سخته نه وه. ځان وژنه ځکه مهمه نه وه چې دلته د ژوندي پاتې کېدو یا 

له دې ځایه د وتو امکان په نشت حساب و. هېچا پر ځان دا باور نه درلود 

چې له ټولو پروسو به ژوندی وځي. د شویتز بندیان به د اروايي ټکان په 

لومړي پړاو کې له مرګه وېرېدل؛ خو یو څو ورځې وروسته به بیا حتی د 

مرګ د خونې وېره هم ختمېده. 

وروسته مې ځینې ملګري ولیدل، هغوی راته وویل ته په هغو کسانو کې 

نه وې چې زندان ته په راتلو ټکان وخوري او وارخطا شي. زه ورته موسکی 

شوم. کیسه داسې شوه چې د زندان په دویمه ورځ یوه پېښه وشوه. موږ 

ته یې اخطار راکړی و چې له خپلو بلاکونو به بهر نه وځئ؛ خو زما یو 

ملګری څو ورځې مخکې دې زندان ته راوړل شوی و، هغه په پټه له خپل 

بلاکه راوتی و او زموږ کوټې ته راغلی و. هغه یوازې په دې خاطر راغلی و 

چې موږ ته یو څو خبرې وکړي او لږ مو ارام کړي. دومره وچ کلک شوی 

و چې په لومړي سر کې مې ونه پېژانده؛ خو موږ ته یې په منډه منډه یو 

څو خبرې وکړې: »وېرېږئ مه! وار مه خطا کوئ. د شویتز زندان سرطبیب 

ډاکټر ایم، له ډاکټرانو سره لږ نرم چلن کوي.« )خو زما د ملګري دا خبره 

ناسمه وه، یو بندي د څو بلاکونو ډاکټر و. عمر یې له شپېتو کلو اوښتی 

و، ما ته یې کیسه وکړه چې زما زوی یې د ګاز خونې ته د وژلو لپاره بوته، 

ما ډاکټر ایم ته ډېرې زارۍ وکړې چې زوی مې مه لېږه؛ خو هغه مې 

خبره ونه منله. 

ملګري خبره وغځوله: »خو یو سوال درته کوم چې ږیرې هره ورځ خرېیئ، 

حتی که نور څه نه وي، یوه ښیښه پیدا کوئ، په هغې یې خرېیئ، که 

یو کپ ډوډۍ درسره وي، وریې کړئ؛ خو ږیره مه پرېږدئ. له دې سره 

به ځوانان ښکارئ او غومبوري به مو سره وي. دلته د ژوندي پاتې کېدو 

یوازینۍ لاره دا ده چې د کار ښکاره شئ. مثلاً، که پونده مو ټناکې وه، 

تاسو پښه کږه کېښوده او په همدې وخت کې د SS افسر ولیدئ، نو  پوه 

شئ چې سبا ورځ مو د ګاز په خونه )تنور( کې ده. تاسو پوهېږئ چې 

دلته »بېکاره« څه ته وایي؟ هغه ته وایي چې مخ یې وچ مکل وي، جلد 

یې پر هډوکو نښتی وي او د درنو کارونو وس یې نه وي. همدا بېکاره دی. 

داسې کس زر یا وروسته؛ خو زیاتره وخت زر د ګاز خونې ته لېږل کېږي. 

نو دا یاد ساتئ. ږیرې خرېیئ او نېغ نېغ ګرځئ. که داسې وئ، نو له 

ګازخونې مه ډارېږئ. دا تاسو ټول چې دلته ولاړ یئ، ان که ۲۴ ساعته مو 

تېر کړي وي، بیا هم د ګاز له خونې ووېرېږئ، حتی ته هم.« بیا یې ما ته 

اشاره وکړه او وې ویل: »فرانکله! هیله ده زما په خبرو خپه نه شې. په تاسو 

ټولو کې دا هغه کس دی چې له راتلونکې ټاکنې باید ووېرېږي، نو زړه مه 

خورئ!« زه موسکی شوم او پر دې باور لرم که هغه ورځ زما پر ځای بل هر 

څوک وای، همدا کار به یې کولای.                                              دوام لري...

انسان د مانا په لټون 
ليکوال: ویکټور فرېنکل

ژبـاړن: میراحمدیـاد

د بېـګار د کمپ )زندان( تجربې

کیمیايي عنصرونه
اکسوس کتابپلورنځی



تـه خـبرداری  رسـنیو  افغـان حکومـت 

ورکـړ، کـه پـه خپلـو رسـنیزو فعالیتونـو 

کـې د حکومـت قوانیـن او مـلي ګټـې 

رعایـت نـه کـړي، تـر څېړنـو لانـدې بـه 

فضـل  وزیـر  عدلیـې  د  شي.  ونیـول 

د  خپرونـو  د  ورځ  تېـره  معنـوي  احمـد 

کیفیـت ښـه کولـو او رسـنیزو فعالیتونو 

د قانـوني کولـو په اړه مشـورتي غونډې 

تـه وویل چې رسـنۍ باید سرې کرښـې 

مراعـت کـړي او د بیان لـه ازادۍ څخه 

نـاوړه اسـتفاده ونـه کـړي.

ځـای  کـوم  »پـه  کـړه:  زیاتـه  معنـوي 

لـه خطـر  زمـوږ مـلي ګټـې  کـې چـې 

ده  نـه  مهمـه  دا  کېـږي،  مخامـخ  سره 

چـې د بیـان ازادي لـرو او یـا دا چـې 

ډیموکراتیـک ارزښـتونه مراعـت شي او 

وشي.« اسـتفاده  نـاوړه 

معنـوي وویـل چـې یـو شـمېر رسـنیو د 

افغـان امنیتـي سرتېـرو د مـرګ ژوبلـې 

او لـه لاس څخـه وتلـو وسـلو پـه اړه د 

معلوماتو غوښـتنه کړې، چـې دا پوځي 

رازونـه دي او د قانـون خـلاف دي.

لـوی  افغانسـتان  د  مهـال  ورتـه  پـه 

څارنـوال ذبیح الله کلیم په دغه ناسـته 

کـې وویـل چـې د اطلاعاتو رسـول باید 

اصـولي شي او خـبرداری یې ورکړ چې 

د سرغړونـې پـه صـورت کـې بـه د دغـه 

هېـواد رسـنۍ تـر څېړنـو لانـدې ونیول 

افغانسـتان  »د  کـړه:  زیاتـه  هغـه  شي. 

نافـذه قوانیـن د بېځایه اوازو، دسیسـو، 

د غیـر واقعـي او یـو طرفـه خبرونـو پـه 

اړه چـې تمامیـت ارضي، د هېـواد لویـو 

زیـان ورسـوي، جـرم  تـه  ګټـو  او مـلي 

ګڼـل کېـږي، د هغه اړوند جـدي چلند 

کېـږي... وړاندیـز کـوو چـې پـه رسـنیو 

څرنګوالـې  د  رسـولو  اطلاعاتـو  د  کـې 

میکانېزمونـه  روښـانه  کـې  برخـه  پـه 

شي.« رامنځتـه 

او  رسـنۍ  چـې  وکـړ،  ټینـګار  کلیـم 

پـه  خپرونـو  خپلـو  د  بایـد  خبریـالان 

جریـان کـې د وضعیـت حساسـیت او 

د  اوسي.  متوجـه  تـه  ماهیـت  جزايـي 

یادونې ده چې اوسـمهال د افغانسـتان 

لـه وزارت سره  او فرهنـګ  د اطلاعاتـو 

څـه بانـدې ۳۵۰۰ رسـنۍ ثبـت دي. 

پـه  ده چـې  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

دې وروسـتیو کـې پـه دغـه هېـواد کـې 

د خبریالانـو لپـاره وضعیـت تـر بـل هـر 

شـوی دی. خـراب  وخـت 

د مـلي امنیـت شـورا سـلاکار حمداللـه 

د  کـې  هېـواد  پـه  چـې  وايـي  محـب 

جګـړو او ناامنیـو زیاتېـدو د افغانسـتان 

هېوادونـه  سـیمه ییز  او  ګاونـډي 

اندېښـمن کړي او له همـدې کبله دغو 

هېوادونـو د خپل امنیت د ټینګښـت په 

موخـه لـه افغانسـتان سره ګـډې پولـې 

تـه نـږدې، ځینـې اقدامـات هـم پیـل 

دي.  کـړي 

روسـیې  چـې  وايـي  محـب  حمداللـه 

تـه د وروسـتي سـفر پـر مهـال د دغـه 

افغانسـتان  پـه  ورسره  چارواکـو  هېـواد 

کـې پـر ډېرېدونکـې نـا امنۍ اندېښـنه 

ورکـوي  ډاډ  نومـوړی  خـو  ښـودلې، 

پـه  بـه  سره  هېوادونـو  دغـو  لـه  چـې 

ګـډه د ټولـو هغـو ګواښـونو پـر وړانـدې 

د  چـې  کـړي،  اوچـت  ګامونـه  کوټـلي 

افغانسـتان او ګاونډیـو هېوادونو امنیت 

زیاتـوي:  راز  دغـه  نومـوړی  ګواښـي. 

» هغـه هېوادونـه چـې زمـوږ او ستاسـو 

هېوادونـه  دوسـت  او  دي  همسـایه 

چـې  لـري،  تشـویش  ډېـر  دوی  دي، 

کـه خـدای ناخواسـته دلتـه نـا امنـۍ 

زیاتېـږي، د دوی پـر امنیـت هـم نـاوړه 

اغېـز لـري، مـوږ لـه دوی سره په تماس 

کـې یـو، ترڅـو په ګـډه د دغو ګواښـونو 

پـر وړانـدې مقابلـه وکـړو.«  د محـب په 

خـبره، له افغانسـتانه د بهرنیـو ځواکونو 

له وتلو وروسـته تمه دا وه چې د سـولې 

خـبرې بـه ژر یـوې پایلـې ته ورسـېږي، 

خـو د ده پـه خـبره، طالبانـو د سـولې 

پـر ځـای پـر جګـړې تمرکـز ډېـر کـړی 

دی. محـب دغـه راز وايـي چـې امنیتي 

ځواکونـه چمتووالـی نیسي تـر څو هغه 

سـیمې بېرتـه تـر خپلـې ولکـې لانـدې 

راولي، چـې پـه تېـرو څـو اونیـو کې یې 

د جګـړو د شـدت لـه کبلـه ترې شـاتګ 

کـړی و. د محـب پـه وینـا: »زمـوږ او د 

افغانانـو تمـه دا وه چـې د بهرنیانـو پـه 

وتلـو سره طالبانـو تـه د جګـړې د دوام 

بهانـه نـه پاتـې کېـږي، خـو دوی د دې 

کـړې...  زیاتـې  جګـړې  خـلاف  ټـول 

دفـاع وزارت، کورنیو چارو وزارت او ملي 

امنیت ریاسـت په ګـډه کار کوي، ترڅو 

لـه لاسـه وتلـې سـیمې بېرتـه ونیسي«.

محـب داسـې مهـال دغـه څرګندونـې 

د  کـې  وروسـتیو  دې  پـه  چـې  کـوي، 

هېـواد پـه شـمالي ولایتونو کـې جګړې 

سرحـدي  ګڼـې  او  شـوي  شـدیدې 

د  بنـدر  شـېرخان  د  او  ولسـوالۍ 

بلخـوا  لوېـدلي دي.  تـه  طالبانـو لاس 

تاجکسـتاني رسنیو هم په دې وروستیو 

کـې راپـور ورکـړ، چـې د افغانسـتان په 

شـمال کـې د جګـړو د شـدت لـه کبلـه 

تـر زر ډېـر افغان پوځيان د تاجکسـتان 

خـاورې تـه اوښـتي او یاد هېـواد هم له 

افغانسـتانه د امنیتـي ګواښـونو د دفـع 

کولـو پـه موخـه خپـل ۲۰ زره ځواکونـه 

ګـډې پولـې تـه نـږدې ځـای پـر ځـای 

دي.  کـړې 

د جګړو او نامنیو له ډېرو سره جوخت په 

دوحـه کـې د افغان سـولې د مذاکراتي 

ټیمونـو ترمنـځ ناسـتې هـم پیـل شـوې 

وايـي  چارواکـي  وزارت  سـولې  د  دي. 

او  ډلـو  تمـاس  ټیمونـو  دواړو  د  چـې 

روانـې  ناسـتې  مکـررې  ترمنـځ  غـړو 

او دوی هڅـې چـې دغـه خـبرې  دي 

یـوې مطلوبـې پایلـې ورسـوي. د دغـه 

وزارت ویانـده ناجیـه انـوري زیاتـوي: » 

د دواړو مذاکـراتي ټيمونـو د تماس ډلو 

ترمنـځ ناسـتې په دوحه کـې دوام لري، 

همدارنګـه د داخـلي پـلاوو ترمنـځ هـم 

هـره ورځ ناسـتې کېـږي، زمـوږ هڅه دا 

ده چـې دا پروسـه یـوې مطلوبـې پایلې 

تـه ورسـېږي«.

د افغـان جګـړې او سـولې پـه تـړاو دا 

چـې  دي،  مهـال  داسـې  څرګندونـې 

وسـله وال طالبـان ادعـا کـوي، پـه تېرو 

دوو میاشـتو کـې یـې لـه سـلو زیاتـې 

دغـه  ډېـری  چـې  نیـولي  ولسـوالۍ 

ولسـوالۍ د هېـواد پـه شـمال ولایتونـو 

دي.  کـې 
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اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

112

پولیس

119 - 100

اتاترک روغتون

0202500312

ملالی زېږنتون

0202201377

وزیر محمد اکبر خان روغتون

0202301360

رابعه بلخي روغتون

0202100439

د کرونا روغتیایي مرکز

166

81.80

96.60

504

1090

1180

112.50

Rp.

نړۍ  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

کسانو  اخته  د  ویروس  کرونا  پر  کې 

شمېر۱۸۵میلیونه او ۱۱۹زره او ۸۴۹ 

کسانو ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد 

څلور  مهاله  دې  تر  کبله  له  ویروس 

میلیونه او دری زره او ۶۱۸ کسان مړه 

شوي او له ۱۶۹میلیونو ډېر ترې بېرته 

رغېدلي دي.

د یادو شمېرو له مخې، د امریکا متحده 

مثبتو  ډېرو  د  ویروس  دغه  د  ایالتونه 

تر  نړۍ  د  اړخه  له  قربانیانو  او  پېښو 

ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر 

ویروس  دغه  د  کې  امریکا  په  بنسټ، 

مثبتې پېښې ۳۴میلیونه او ۵۹۹زره او 

۱۸۷ته رسېدلي او ۶۲۱زره او ۳۴۶ نور 

امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۳۰میلیونه او ۶۴۶ زره 

نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو   ۵۵۲ او 

دویم، برازیل د ۱۸میلیونه او ۷۹۲زره 

او ۵۱۱ مثبتو پېښو په درلودو سره د 

نړۍ درېیم، فرانسه د پنځه میلیونه او 

۷۸۶ زره او ۹۹۹ مثبتو پېښو له اړخه د 

نړۍ څلورم او روسیه د پنځه میلیونه او 

۶۵۲ زره او ۶۷۲ مثبتو پېښو په درلودو 

سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې 

د کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت 

شوې دي.

او  ارجنټاین، کولمبیا  برېټانیا،  ترکیه، 

اووم،  ترتیب سره شپږم،  په  بیا  ایټالیا 

دي  هېوادونه  هغه  لسم  او  نهم  اتم، 

ډېر ځپل شوي  کبله  له  د کرونا  چې 

په نړۍ کې د کرونا  دي. که څه هم 
ویروس پېښې د خپرېدو په حال دي، 
خو د امریکا د متحده ایالتونو ولسمشر 
چې  وکړ  اعلان  اونۍ  روانه  جوبایډن 
دغه ویروس نور پر امریکايانو کنټرول 
نه لري. بایډن دغه راز ټينګار وکړ چې 
میلیونونو امریکایانو د کرونا ضد ویروس 
کړی او د روان کال تر پایه به دغه اندازه 

دوه برابره زیاته شي. 
ځینو  په  نړۍ  د  جوخت  سره  دې  له 
هېوادونو کې د کرونا ویروس لا هم په 
چټکۍ سره د پراختیا په حال کې دی 
او په یادو هېوادونو کې د کرونا څلورمه 
د  ده.  پنځمه څپه هم خپره شوې  او 
دې  په  سربېره،  بڼۍ  چیني  پر  کرونا 
وروستیو کې د دغه ویروس پر برېټانوي 
اخته  کسان  میلیونونه  بڼې  هندي  او 
شوي دي. ویل کېږي چې د دغو دوو 
بڼو د مړینې او خپرېدو کچه د چیني 

بڼې په پرتله ډېره چټکه ده. 
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عمران  خان: هند پس از خروج 

نیروهای بین المللی بزرگ ترین 
بازنده در افغانستان است

عمران  خان، نخست وزیر پاکستان، می گوید که 

با خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، وضعیت 

منطقه دچار تغییرات جدی خواهد شد و در این 

تغییرات هند »بزرگ ترین بازنده« خواهد بود.

در  را  اظهارات  این  خان  جیونیوز،  گزارش  به   

سخنانی با خبرنگاران در گوادر پاکستان مطرح 

کرده است. عمران خان گفته است که در این 

میان ایالات متحده امریکا نیز زیان می بیند.

نخست وزیر پاکستان می گوید که هند میلیاردها 

دالر در افغانستان – کشوری که وضعیت پیچیده 

دارد- سرمایه  گذاری کرده است و با خروج نیروهای 

بین المللی دچار مشکل خواهد شد.

عمران خان می گوید که هند درگیر تروریزم است 

می دهد،  نشان  که  دارد  وجود  واضح  شواهد  و 

هند در حملات تروریستی در لاهور دست دارد. 

او از جانب دیگر گفته است که پاکستان دیدگاه 

آن  و  دارد  افغانستان  قبال  در  واضح  موضع  و 

این است که هیچ راه حل نظامی برای مساله 

افغانستان وجود ندارد و همه طرف ها مشترکاً در 

مورد آینده تصمیم بگیرند.

زمانی  تا  که  می گوید  پاکستان  نخست وزیر 

نکند،  توجه  افغانستان  وضعیت  به  جهان  که 

این در حالی  یافت.  ادامه خواهد  خون ریزی ها 

خروج  حال  در  بین المللی  نیروهای  که  است 

در  جنگ  این  با  هم زمان  است.  افغانستان  از 

کشور نیز شدت گرفته است. با خروج نیروهای 

بین المللی کابل و اسلام نیز گاهی دچار تنش 

لفظی شدید روی موضوع تروریسم و حمایت از 

طالبان شده است.

د بــې  پولــې خبريالانــو نړيوال ســازمان 
د پاکســتان لومــړی وزیــر عمــران خــان 
او د هنــد لومــړی وزیــر نرېندرا مــودي د 
بیــان پــر ازادۍ د بنديزونــو لګوونکــو په 

لېســت کې شــامل کــړې دي.
دغــه نړيــوال ســازمان د جــولای پــر 
خپلــه وېب پاڼــه د هغــو ۳۷ حکومتونــو 
د مشرانــو عکســونه خپــاره کــړي، چــې 
ــې  ــه  ي ــان ازادۍ ت ــې، د بی ــه خبره ی پ

ــولی دی. ــان رس زی
یــاد ســازمان ليکــي، لــه کلــه نــه چــې 

لومــړی  پاکســتان  د  عمــران خــان 
وزیــر شــوی، نــو پــه دغــه هېــواد کــې د 
رســنيو ادارو تــه ګواښــونه شــوي او کوم 
ــه  ــا، ل ــه وين ــې د دوی پ ــالان چ خبري
سرو کرښــو تېرېــږي، نو تښــتول کېږي 

ــږي. ــرې کې ــدد پ او تش
بلخــوا د پاکســتان د مســلم ليــګ )ن( 
ګونــد ويانــدې مريــم اورنګزېــب پــه 
ــور  ــاد راپ ــې ي ــلي چ ــې وي ــان ک ــو بي ي
د حکومتــي ګونــد پاکســتان تحريــک 
ــه دي.  ــر ضــد رســمي تورون انصــاف پ

کــه څــه هــم د پاکســتان حکومــت د 
بــې پولــې خبریالانــو دغــه اقــدام تــه په 
غبرګــون کــې څــه نــه دي ویــلي، خــو 
ــلي  ــا وار وار وی ــې بی ــدې ی ــر دې وړان ت
ــې بشــپړې ازادې دي. چــې رســنۍ ي

د بې پولــې خبريالانــو پــه يــاد لېســت 
کــې لــه عمــران خــان او مــودي پرتــه د 
ســعودي وليعهد محمد بن ســلمان، د 
ترکيې ولســمشر رجــب طيــب اردوغان 
او د یــو شــمېر نــورو حکومتونــو مــشران 

شــامل دي.

د بې پولې خبریالانو سازمان عمران خان د بیان پر ازادۍ د بنديز 

لګوونکو په لېست کې شامل کړی

ژونـــــد

په ماشومانو کې د سر او ملا دردونو لامل څه دی؟

سبب  په  لاملونو  بېلابېلو  د  ماشومان  ډېری 
په سر او ملا کې د درد احساس کوي، خو 
پوښتنه دا ده چې د دې درد لاملونه څه دي 
دور  اوسني  په  شي؟  کیدلی  یې  درملنه  او 
کې د ملا او سر درد په ماشومانو او نوو بالغو 
لوی  چې  دي،  ستونزې  عامې  کې  ځوانانو 
درنده  د ښوونځي  کارونه،  درانه  يې  لاملونه 
بکسه او د موبایل ډېر استعمال دی. که څه 
کیدلی  اخته  کیفیت  دې  په  ماشومان  هم 
شي، خو ډېر وخت دغه درد د کومې جدي 
ناروغۍ نښه نه ګڼل کېږي، بلکې په دماغو 
کې د کیمیاوي بدلونونو، عصبي او د ویني 
شریانونو، د غاړې او د سر د عضلو له فشار 
وایي  کارپوهان  روغتیایي  لري.  تړاو  سره 
چې په ماشومانو کې د سر او ملا دردونه د 
نو  اغېزمنوي،  او بدني روغتیا  هغوی ذهني 

ماشومانو ته باید د هغوی د وزن مطابق لس 
ورکړل شي. دوی  بکسه  لرونکې  وزن  سلنه 
لرونکې  وزن  ډېره  دې  له  چېرته  که  وایي 
زیان  ته  تیر  ملا  د  نو  شي،  ورکړل  بکسه 
رسوي. دغه راز په ګونډو د لپ ټاپ ایښودل 
یادو  تر ډېره کېناستل هم د  ته  او کمپیوټر 

دردونو لوی لاملونه دي.

د  چې  کمپنۍ  مشهوره  جرمني  د 

ځیرکو موبایلونو کامرې يي جوړولې، 

تازه یې مینه والو ته خپل نوی ځیرک 

ځیرک  دغه  کړی.  معرفي  موبایل 

موبایل لایټز فون۱ نومول شوی دی. 

دغه ځیرک موبایل جاپان کې معرفي 

شوی دی او بیه يې ۱۷۰۰ امریکايي 

ځیرک  دغه  ده.  شوې  ټاکل  ډالره 

اولېډ ډوله مخ پاڼه  انچه  موبایل ۶٫۶ 

ریفرېش  هرتز   ۲۴۰ له  چې  لري 

او ۵۰۰۰  رېټ څخه هم ملاتړ کوي 

ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ لري. 

کمپنۍ  کوالکام  د  کې  فون۱  لایټز 

پروسېسر،  ډوله  ډراګن۸۸۸  سنپ 

او ۲۵۶ ګېګابایټ  رم  ۱۲ ګېګابایټ 

د فایل ثبتونې وړتیا ورکړل شوې ده. 

غوره  ټولو  تر  موبایل  ځیرک  دغه  د 

ځانګړنه د کامرې یو انچ ستر سېنسر 

لرونکې ۲۰٫۲ مېګاپکسله کامره لرل 

تر  کې  نړۍ  په  اوسمهال  چې  دي، 

ټولو ستره شاتنۍ کامره بلل کېږي. 

دغه موبایل مخکینۍ برخه کې ۱۲٫۶ 

مېګاپکسله سېلفي کامره هم لري.
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لایکا خپل لومړنی ځیرک موبایل معرفي کړ

روسي رسنیو راپور ورکړی چې په دغه هېواد کې د الوتکې 

د لوېدو په پېښه کې ۲۸ کسان مړه شوي دي.  دوی زیاته 

کړې چې د هغې الوتکې هېڅ سورلۍ ژوندۍ نه  ده پاتې، 

چې تېره ورځ له راداره ورکه شوې وه.

الوتکې ټوټې یې د لېرې  چارواکو ویلي د AN-26 ډوله 

ختیځ کامچټکا سیمې د اوخوتسک هوايي ډګر په پنځه 

کیلومترۍ کې موندلې دي. د دوی په خبره، دې الوتکې 

غوښتل په همدې ډګر کې ناسته وکړي چې اړیکه یې د 

هوايي کنټرول له څانګې سره پرې شوې وه.

د روسیې ټاس خبري اژانس د یاد هېواد د ځینو چارواکو 

په حواله چې د نومونو د نه  خپرولو غوښتنه  یې کړې، راپور 

ورکړی چې له ۲۲ سورلیو او ۸ عملې څوک ژوندي نه دي 

پاتې. د چارواکو په خبره، دغه الوتکه د کامچټکا هوايي 

چلند په شرکت پورې تړلې وه.

د  الوتکو  د  هم  مخکې  دې  تر  روسیه  چې  ده  یادونې  د 

غورځېدو یا تخنیکي ستونزو شاهده وه، چې ګڼو خلکو ته 

پکې مرګ ژوبله اوښتې.

 AN-26 د همدغه کامچټکا هوايي چلند شرکت یوه ورته

ډوله الوتکه په ۲۰۱۲ز کال کې هم په همدې مسیر چې 

په غرونو ولګېده او له ۱۴ سورلیو یې ۱۰ تنه ووژل شول.

راپورونه: په روسیه کې د الوتکې د 

لوېدو په پېښه کې ۲۸ کسان مړه 

شوي 
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